
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-55

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Settembre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME PER LE SEGUENTI INIZIATIVE PROMOSSE DAL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA: 
“SERATE  MUSICALI”  NELL’AMBITO  DELL’EVENTO  “PONTEDECIMO  IN  FESTA”  E 
“SERATA DI CABARET A FAVORE DELLA GIGI GHIROTTI”.

Adottata il 24/09/2021
Esecutiva dal 01/10/2021

24/09/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-55

OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME PER LE SEGUENTI INIZIATIVE PROMOSSE DAL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA: 
“SERATE MUSICALI” NELL’AMBITO DELL’EVENTO “PONTEDECIMO IN FESTA” E 
“SERATA DI CABARET A FAVORE DELLA GIGI GHIROTTI”.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, e ss.mm.ii.,e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 
17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- gli  artt.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”,  153  e  183  del  D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.- Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998  e 
ss.mm.ii;

- il  Regolamento di  Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed,in particolare, l’art. 4, relativo alla competenza gestionale 
dei Dirigenti;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06.05.1999 “Estensione ai Consigli 
di circoscrizione, delle facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, 
iniziative e manifestazioni di ambito circoscrizionale”, modificata e integrata dalle 
deliberazioni G.C. n. 407 del 17.4.2003 e n. 248 del 24.09.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di 
vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati, 
nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune, adottato con delib-
erazione del  Consiglio  comunale  n.  90  del  09/11/2010 e modificato  con delib-
erazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 12/02/2019 e n. 44 dell’11/05/2011;

- la delibera C.C. n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i documenti pre-
visionali e programmatici 2021-2023 e la Delibera di G.C. n. 52 del 18/03/2021 con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è sta-
to conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpol-
cevera;

VISTA la collaborazione offerta dall’Associazione Pro Loco Valpolcevera per 
le iniziative da svolgersi nelle giornate del 10 e 11/09/2021 nell’ambito dell’evento “Ponte-
decimo in Festa” e la “Serata di Cabaret a favore della Gigi Ghirotti” a Villa Serra del 
18/09/2021;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 26/08/2021 con la quale il 
Municipio V Valpolcevera prevedeva risorse per la promozione dell’evento “Pontedecimo 
in Festa” e la “Serata di Cabaret a favore della Gigi Ghirotti”,  come meglio indicate nel 
sopracitato atto deliberativo n. 8, allegato quale parte integrante al presente provvedi-
mento, avvalendosi della fattiva collaborazione dell’Ass. Tur. Pro Loco Valpolcevera, che 
ne cura direttamente l’organizzazione e che ha offerto la propria disponibilità. 

CONSIDERATO il crescente rilievo che il Municipio ha assunto nel contesto socio-cultu-
rale del territorio, diventando progressivamente un importante punto di riferimento per la 
promozione di iniziative, eventi e manifestazioni in ambito locale.

RILEVATO che le attività previste, organizzate e/o promosse di concerto con le suddette 
Associazioni, risultano di interesse collettivo e sono rivolte ad una pluralità di abitanti e 
rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 lettera d) del vigente Statuto, alla com-
petenza dei Municipi e che le stesse si configurano pertanto come spese istituzionali.

DATO ATTO che:
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 la somma 
complessiva d i  € 8.000,00 (ottomila/00) per la promozione delle iniziative di cui so-
pra per a favore dell’ASS. TURISTICA PRO LOCO VALPOLCEVERA  (Ge) – Viale 
Dellepiane,  3  16163  Genova,  codice  beneficiario  76,  (P.IVA  01423680998/C.F. 
95084790104),  che  ne  curerà  direttamente  l’organizzazione,  SMART  CIG  N. 
Z0832E44C1 a titolo di corrispettivo ritenuto congruo, da liquidarsi dietro presenta-
zione di nota di pagamento, fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’ art. 4 punto 
4 del DPR 633/1972, come risulta dall’atto d’impegno parte integrante del presente 
provvedimento;

2)  di impegnare,  la  somma complessiva di  € 8.000,00 sul  capitolo  4147 
“Manifestazioni, attività culturali, varie”, c.d.c. 295 “Municipio Valpolcevera”, p.d.c. 
1.3.2.2.5. “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”  (IMP. 
2021/11644); 

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di 
nota di pagamento, fattura e/o relazione di buon esito, mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto:

- che il codice identificativo gara (SMART CIG) é: N.  Z0832E44C1 - che  la 
spesa di cui all’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nelle tipologie di cui  
all’art. 6 della Legge n. 122/2010, trattandosi di attività culturali, sportive e ri-
creative promosse dal Municipio V Valpolcevera nello svolgimento delle funzio-
ni a fini istituzionali, nel campo della cultura, dello sport e del tempo libero, in 
base all’art. 60 lettera d) dello Statuto del Comune di Genova;

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi 
dell’art.  42 del D. Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali;

5)  di  richiamare i  soggetti  organizzatori  alla  scrupolosa  osservanza  delle  vigenti 
normative igienico sanitarie.

Il Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-55
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME PER LE SEGUENTI INIZIATIVE PROMOSSE DAL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA: 
“SERATE  MUSICALI”  NELL’AMBITO  DELL’EVENTO  “PONTEDECIMO  IN  FESTA”  E 
“SERATA DI CABARET A FAVORE DELLA GIGI GHIROTTI”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















